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LYHENTEET JA TERMIT 

 

Restaurointi Rakennuksen tai sen osan entisöinti 

Korjaustoimikunta Seurakunnan nimittämä työryhmä, joka edustaa päät-

täviä elimiä. Tälle voi myös olla erilaisia nimityksiä, ku-

ten hanketyöryhmä, korjaustyöryhmä 

RHS Rakennushistoriaselvitys-asiakirja 

HJR18 Hankkeen johtamisen ja rakennuttamisen tehtäväluet-

telo 
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1 JOHDANTO 

 

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan kulttuurihistoriallisesti merkittävien kirkko-

kohteiden korjaushankkeiden hankesuunnitteluprosessia. Työn tavoitteena on 

avata hankesuunnitteluprosessia ja siihen liittyviä erilaisia tekijöitä sekä luoda 

hyvä hankesuunnittelun malli. Tutkimusaineisto muodostuu pääosin haastatte-

luista, ja haastateltavina ovat olleet korjausrakentamisen parissa toimivat raken-

tamisen asiantuntijat ja viranomaiset.    

 

Vaikka opinnäytetyössä keskitytään pääasiassa kirkkokohteiden hankesuunnit-

teluun sekä sitä edeltäviin hankevaiheisiin hankkeen johtamisen ja rakentamisen 

ohjekortin HJR18 mukaisesti, voi työn tuloksia soveltaa myös muihin kulttuurihis-

toriallisesti merkittävien kohteiden hankesuunnitteluun. Tällöin on huomioitavaa, 

että päätöksentekoprosessi voi olla erilainen riippuen rakennuksen omistajasta. 

Esimerkiksi se, onko kulttuurihistoriallisesti merkittävän rakennuksen omistaja jul-

kinen vai yksityinen taho, on merkityksellistä päätöksenteossa.  

 

Historiallisesti merkittävien rakennusten rakennusperintö- ja kirkkolakiin sekä la-

kiin ortodoksisesta kirkosta perustuvia suojeluperusteita ja toimintatapoja on 

muutamia. Lain nojalla voidaan suojella rakennusten lisäksi rakennelmia, raken-

nusryhmiä ja rakennettuja alueita.  

 

Haastatteluista kävi ilmi, että suojelluiden ja vanhempien kirkkojen korjaushank-

keet ovat muuttuneet vuosien varrella vaativimmiksi, ja näille kohteille laadittujen 

hankesuunnitelmien rooli on siten muuttunut merkityksellisemmäksi. Opinnäyte-

työn aihe onkin ajankohtainen ja tärkeä, ja työn tuloksia voivat soveltaa erilaiset 

korjaushankkeita suunnittelevat tahot.  
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2 KULTTUURIHISTORIALLINEN RAKENNUS 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään kulttuurihistoriallisesti merkittäviin rakennuk-

siin kirkkokohteiden kautta, sillä Suomessa seurakunnat omistavat huomattavan 

osan kulttuurihistoriallisesti merkittävistä rakennuksista. Kirkko on näkyvin monu-

mentti useissa kaupungeissa ja kunnissa. Kirkot edustavat vanhan ajan arkkiteh-

tuurista osaamista ja taidonnäytettä, ja niiden suunnittelijat ovatkin yleensä olleet 

koulutettuja ja nimekkäitä arkkitehtejä. Kirkot ovat tärkeä osa Suomen kansallista 

kulttuuriomaisuutta. Lisäksi kaikki evankelis-luterilaiset kirkolliset rakennukset, 

jotka on rakennettu ennen vuotta 1917, on suojeltu kirkkolailla. (Kirkolliset kult-

tuuriympäristöt, n.d.). 

 

Yleensä kirkoista puhutaan arvorakennuksina tai rakennusperintöinä. Arvoraken-

nukset määritellään rakennusperintölailla. Kohteen merkittävyyttä arvioidaan 

kuudella kriteerillä, jotka ovat harvinaisuus, tyypillisyys, edustavuus, alkuperäi-

syys ja historiallinen todistusvoimaisuus sekä historiallinen kerroksisuus. (Raken-

nusperintölailla suojelu, n.d.).  

 

 

2.1 Rakennushistoriaselvitys 

 

Rakennushistoria selvitys on asiakirja, jonka tekee rakennushistorian ja korjaus-

rakentamisen asiantuntija. Näitä asiantuntijoita ovat arkkitehti, konservaattori ja 

taidehistorioitsija. Rakennushistoriaselvityksessä kuvataan rakennuksen histo-

riaa ja sen nykytilaa. Rakennushistoriaselvitys kertoo, millainen rakennus on ja 

miksi se on sellainen kuin on. (Sahlber 2010, 10.) 

 

Rakennushistoriaselvitys on osa kirkkokohteen korjaushankkeen selvitystyötä ja 

sen laajuuteen vaikuttavat kohteen koko, monimuotoisuus ja olemassa olevat re-

surssit. Arkistoa tutkimalla ja kenttätöiden tietoja yhdistämällä saadaan tutkittua 

kirkkokohteen historiaa ja muutosvaiheita sekä nykytilaa. (Sahlber 2010, 10.) 
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Selvitystyön lopputuloksena saadaan rakennushistoriaselvitysraportti, johon on 

dokumentoitu tutkimustyöllä saavutettu tieto. Rakennushistoriaselvityksen teke-

minen on määritelty lailla, ja kirkkokohteisiin se tulee teettää ennen olennaisten 

muutostöiden suunnittelua ja korjaushankkeen aloitusta. (Sahlber 2010, 10.) 

Rakennushistoriaselvitysraportissa on kuvailtu seuraavat asiat: 

- rakennusvaiheet 

o korjaukset ja restauroinnit 

- nykytilanne 

- perustiedot 

- yleiskuvaus 

- runko ja julkisivut 

- rakennusosat 

- sisäpintarakenteet ja -materiaalit 

- valaisimet 

- talotekniikka 

- irtaimistoa. 

 

Rakennushistoriaselvitysraportin lopussa esitetään kirkkokohteen muutosvaiheet 

aikajanalla. Rakennushistoriaselvitys auttaa monessa asiassa. Kirkkokohteen 

korjaushankkeessa voi nousta esiin kysymyksiä, joihin rakennushistoriaselvitys 

vastaa sekä auttaa vaalimaan kirkon arvokkaita ominaispiirteitä. Näitä kysymyk-

siä voi nousta esiin suunnitteluvaiheessa ja taloteknisissä asioissa. (Sahlber 

2010, 10.) 

 

 

2.2 Rakennussuojeluselostus 

 

Rakennussuojeluselostus on asiakirja, jonka yleensä pääsuunnittelija laatii. Ra-

kennussuojeluselostuksessa esitetään hankkeessa esiin nousseiden suunnitel-

mien valinnan vaikutuksen suojeltuun rakennukseen ja perustelee näiden ratkai-

sut suojelun kannalta. Edellä mainittujen suunnitelmien toimenpiteet ja toteutus-

tavat on kirjattu pääpiirteittäin. Selostukseen kootaan eri asiantuntijoiden ja viran-

omaisten kanssa valitut säilyttämisen periaatteet ja suojelun keskeiset ratkaisut. 

Rakennussuojeluselostus voidaan tehdä erillisenä asiakirjana tai se sisällytetään 
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hankeasiakirjaan. Yleensä se sisällytetään yleissuunnitelman hyväksymisen ja 

rakennuslupakäsittelyn vaiheessa. (Rakennussuojeluselostus 2020, 1.) 

 

Rakennussuojeluselostus asiakirja sisältää seuraavia asioita: 

- kuvauksen rakennussuojelusta ja rakennuksen nykytilasta 

- koosteen keskeisistä suunnitteluperiaatteista 

- eritelty eri toimenpiteet 

- eritelty tarvittavat jatkotoimenpiteet. 

 

Hyvänä rakennussuojeluselostuksena voidaan pitää sellaista, joka ohjaa suun-

nittelua ja auttaa ymmärtämään miksi eri osa-alueita tulee säilyttää kohteen luon-

teen säilyttämiseksi. (Rakennussuojeluselostus 2020, 1.) 

 

 

2.3 Korjaustoimikunta 

 

Yhtenä vaihtoehtona korjaustoimenpiteiden eteenpäin viemiseksi seurakun-

nassa voidaan muodostaa korjaustoimikunta. Korjaustoimikunta voidaan perus-

taa seurakunnassa, kun valmistaudutaan laajempaan korjaus- ja muutoshank-

keeseen. Korjaustoimikunta perustetaan seurakunnan virka- ja luottamushenki-

löistä. Toimikunta kirjaa korjaushankkeen alussa seurakunnan tavoitteet ja tar-

peet hankkeelle. Korjaushankkeen edetessä toimikunta tarkkailee ja tarvittaessa 

ohjaa korjaushanketta. Korjaushankkeen suunnitelmia laadittaessa toimikunta ja 

pääsuunnittelija laativat ne yhdessä ja muokkaavat niitä urakkakilpailutukseen 

sopiviksi. (Hakli & Heikkilä 2020; Korjaushanke seurakunnassa, n.d.) 

 

 

2.4 Museoviraston lausunto 

 

Olennaisia korjaus- tai muutostöitä suunniteltaessa kirkkokohteelle on seurakun-

nan haettava Museoviraston lausunto. Lausunto on Museoviraston virallinen kan-

nanotto siitä, toteuttaako korjaushankkeen suunnitelmat suojeluun määritellyt ta-

voitteet ja suojelupäätöksen määräykset. Seurakunnan kannattaa olla yhtey-

dessä Museovirastoon ennen lausunnon hakemista, sillä virasto voi tarvittaessa 
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ohjata ja neuvoa korjaushankkeen jatkoaskelia. Museoviraston lausuntoa pyy-

dettäessä kannattaa varata aikaa, sillä lausuntoa voidaan mahdollisesti joutua 

täydentämään viraston asettamien vaihtoehtoisten korjausratkaisujen osalta. 

Korjaushankkeen jatkosta päätetään, kun seurakunta on saanut Museoviraston 

lausunnon. (Hakli & Heikkilä 2020; Rakennetun kulttuuriperinnön restaurointi ja 

hoito, n.d.) 

 

 

2.5 Lainsäädäntö 

 

Seurakunnan suunnitellessa tai aloittaessa kirkkokohteen korjaushanketta täytyy 

ottaa jo tarveselvitysvaiheessa huomioon lainsäädäntö ja rakennusmääräykset. 

Kirkot ovat pääosin lailla suojeltuja rakennuksia. Kirkkokohteen korjaushank-

keessa täytyy ottaa seuraavia lakeja huomioon: maankäyttö ja rakennuslaki, mui-

naismuistolaki, kirkkolaki ja laki rakennusperinnön suojelemisesta sekä myös laki 

ortodoksisesta kirkosta. (Kirkolliset kulttuuriympäristöt, n.d.) 
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3 RESTAUROINTI- JA KORJAUSHANKE 

 

Kirkkoa korjattaessa puhutaan yleensä restauroinnista. Kirkkoja hoidetaan hyvin 

ja suunnitelmallisesti, mutta aika ajoin kirkkojen tiloja halutaan ja tulee kunnostaa 

tai tilojen käyttötarkoitusta halutaan muuttaa. Myös seurakuntien heikentyvä ta-

loustilanne voi nostaa seurakuntien halukkuutta harkita kirkkojen monikäyttöi-

syyttä siten, että osa esimerkiksi seurakuntataloissa suoritettavista toiminnoista 

järjestettäisiin jatkossa kirkolla. (Tampereen seurakunnat 2019; Heimari, T. 

2019.)  

 

Kirkkokohteen korjaushanke on vaativa, koska kyseessä on kulttuurihistorialli-

sesti arvokas rakennus. Vaativissa korjaushankkeissa tarvitaan erityistä päte-

vyyttä ja asiantuntemusta suunnitelmia laadittaessa. Restauroinnin tavoitteena 

on säilyttää ja vaalia kirkon kulttuurihistoriallisia arvoja. Restauroinnissa raken-

nusta tai sen osaa korjataan siten, että se säilyttää kulttuurihistoriallisen arvonsa. 

(Rakennetun kulttuuriperinnön restaurointi ja hoito, n.d.) 

Kuviossa 1 on kuvattuna seurakunnan korjaushankkeen kulku pääpiirteittäin. 

 

 

 

KUVIO 1. Seurakunnan korjaushankkeen vaiheet (Hakli & Heikkilä 2020; Uotila 

& Saari & Junnonen 2021, muokattu).  

 

 

3.1 Tutkimukset ja selvitykset 

 

Edellä mainitun rakennushistoriaselvityksen lisäksi korjaushankkeeseen sisältyy 

myös muita tutkimuksia ja selvityksiä. Ennen korjaushankkeen aloitusta kirkolle 
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on tehty tai voidaan teettää kuntoarvio. Kuntoarviossa voidaan esittää jatkotutki-

mustarpeita, joita tutkitaan tarvittavilta osin kuntotutkimuksin. Suojeltuihin kohtei-

siin voi olla tarpeen teettää kuntotutkimukset myös siitä syystä, että kulttuurihis-

toriallisesti merkittävien rakennusten tekniset ratkaisut eivät välttämättä selviä 

olemassa olevista suunnitelmista. Hankesuunnitelmaa käynnistetään siinä vai-

heessa, kun kuntoarviossa ehdotetaan korjaustoimenpiteitä tai seurakunnan ti-

loissa on havaittu puutteita tai korjaustoimenpiteitä, joihin tarvitaan kuntotutki-

mus. Kuntotutkimuksessa esitetään yleensä korjaustoimenpiteille suuntaviivat ja 

niille karkea kustannusarvio. Kuntotutkimuksessa saadut pohjatiedot antavat hy-

vät lähtökohdat korjaushankkeen hankesuunnittelulle. Näillä tutkimuksilla saa-

daan määriteltyä kirkon nykykunto tarvittavilta osin. Kirkon nykykunnon määritys 

on osa kirkkokohteen selvitysvaihetta ja sitä kuvaillaan myös rakennushistoria-

selvityksessä. (RT 103097 Toimitilakiinteistön kuntoarvio. Kuntoarvioijan ohje 

2019) 

 

Kirkkokohteen korjaushankkeen tarveselvitysvaiheesta siirryttäessä hankesuun-

nitteluvaiheeseen, tulee teettää asbesti- ja haitta-ainekartoitukset sekä väriana-

lyysi ja sisäilmatutkimus. Nämä tutkimukset antavat tietoa rakenteiden haitta-ai-

neista, ja tiedon avulla pystytään määrittelemään purkutarpeet sekä korjaustavat. 

Värianalyysi on tärkeä tutkimustyö kirkkokohteessa. Kirkkojen värimaailman on 

pysyttävä samana koko historian ajan. Värisävyä voidaan muuttaa tietyin ehdoin 

ja värejä voi myös muuttaa samanlaisiksi mitä kirkon historiassa on käytetty. Vä-

rejä on ollut eri kerroksina kirkon historian ajan, ja ne saattavat UV-säteilystä 

muuttua eri sävyisiksi. Kirkot, jotka ovat monia vuosia vanhoja rakennuksia, eikä 

niistä aina löydy ajankohtaisia rakennuspiirustuksia. Nämä rakennuspiirustukset 

olisi hyvä teettää heti hankkeen aluksi.  

 

 

3.2 Rakennuttajakonsultin ja arkkitehdin rooli hankesuunnittelussa 

 

Korjaushankkeessa rakennuttajakonsultti tai arkkitehti voi johtaa hanketta. Ra-

kennuttajakonsultti on tilaajan etua ajava asiantuntija. Hankkeen näkökulmasta 

olisi suositeltavaa, että vetovastuussa oleva asiantuntija kiinnitetään hankkeelle 

sen alusta loppuun. Asiantunteva rakennuttajakonsultti auttaa tilaajaa muodosta-
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maan tarveselvityksen, tuottaa tutkimusten sekä korjaus- ja muutostarpeiden pe-

rusteella hankesuunnitelman, auttaa tilaajaa hoitamaan lakisääteisiä rakennutta-

jan velvollisuuksia, hankkii suunnittelijat, ohjaa tarvittaessa suunnittelua, kilpai-

luttaa urakoitsijat ja hoitaa tilaajan rakentamisaikaisia työtehtäviä. Osa rakennut-

tajakonsulttitoimistoista hoitaa myös valvontatehtäviä rakentamisen aikana. Li-

säksi osaava rakennuttajakonsultti toimii myös tilaajan edunvalvojana rakennus-

juridiikan tehtäviin liittyen. (RT 10-11222 Talonrakennushankkeen kulku. Raken-

nushankkeen osapuolet 2016; RT 13-11120 Suunnittelun johtaminen korjaus-

hankkeessa 2013) 

 

Seurakunnan korjaushanke voi myös olla arkkitehtivetoinen. Arkkitehtivetoisessa 

hankkeessa hankesuunnitteluvaihe voi olla erilainen kuin rakennuttajakonsultti-

vetoisessa hankkeessa. Hankesuunnitelma voi sisältää esimerkiksi enemmän vi-

suaalisia havainnekuvia teknisen kuvauksen sijaan. Hankkeeseen voi myös osal-

listua rakennuttajakonsultti ja arkkitehti, joka saattaa olla tarkoituksenmukaisin 

vaihtoehto vaativimmissa seurakunnan korjaushankkeissa. Rakennuttajakon-

sultti saattaa olla tekemässä seurakunnalle joitain asiantuntijatehtäviä tai seura-

kunta kilpailuttaa rakennuttajakonsultin tekemään seurakunnalle asiantuntijateh-

täviä. Näitä tehtäviä ovat yleensä suorittavat työtehtävät tai kokoavat työtehtävät. 

Seurakunnan on myös hyvä olla tietoinen, että Fise:llä on rakennuttamiseen liit-

tyviä pätevyyksiä. Nämä ovat RAP- ja RAPS pätevyydet. Asiantuntija, jolla on 

pätevyys ja työkokemusta kirkkokohteista, voikin olla turvallisin vaihtoehto valin-

nalle. (Yleinen rakennuttaja (RAP ja RAPS). n.d.)    
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4 HANKESUUNNITTELU 

 

Nykypäivän uudisrakentamiseen on keskitytty paljon enemmän kuin korjausra-

kentamiseen ja tästä syystä korjausrakentamisesta ei löydy kirjallisuutta paljoa. 

Kirjallisuuden puuttuminen on aiheuttanut sen, että korjaushankkeissa tavoitteet 

eivät toteudu ja ne hankkeet saattavat epäonnistua. (Uotila & Saari & Junnonen 

2021.) 

 

Hankesuunnittelussa selvitetään ja arvioidaan yksityiskohtaisesti korjaushank-

keen tarpeita ja perusteita sekä näiden edellyttämiä toteuttamismahdollisuuksia. 

Lähtötiedot hankesuunnitteluun otetaan tarveselvityksestä. Tarveselvityksessä 

on mahdollisesti määritelty rakenteiden korjaustarve, alustava tilaohjelma, tilojen 

vaaditut ominaisuudet ja alustava korjaushankkeen budjetti sekä aikataulu. Han-

kesuunnittelun edetessä tarkastellaan yksityiskohtaisemmin hankkeen mahdolli-

suuksia ja vaatimuksia sekä toteutusmahdollisuuksia. Hankesuunnittelussa var-

mistetaan korjaushankkeen toteutettavuus ja vaatimukset. (Junnonen & Kankai-

nen 2020; Uotila & Saari & Junnonen 2021.) 

 

Korjausrakentamisen hankesuunnittelussa yleisimmin asiat kallistuvat teknisiin 

asioihin. Näitä asioita ovat rakennustekniset tutkimukset, mittaukset ja investoin-

tien laajuus. Mikäli hanke on enemmän toiminnallisiin asioihin painottuva, tarkas-

tellaan rakennuksen toimivuutta ja toimivuuden parannustarpeet. Hankesuunnit-

telussa käynnistetään käyttäjäsuunnittelu, jotta saadaan vaadittava vuorovaiku-

tus käyttäjäsuunnittelun ja teknisensuunnittelun välillä. Hankesuunnittelun pää-

tökset ulottuvat korjauksen tasoon, aikatauluun, kustannuksiin, toteutuksen ta-

poihin ja rahoitussuunnitelmaan. (Junnonen & Kankainen 2020; Uotila & Saari & 

Junnonen 2021.) 
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Kuviossa 2 on kuvattuna korjaushankkeen kustannukset. Hankesuunnittelu vai-

heessa kustannusten määräytyminen on suurinta koko hankkeen aikana, kun 

taas kustannusten kertyminen on suurinta rakentamisesta takuuaikaan.  

 

 

KUVIO 2. Korjaushankkeen kustannukset (Terveet tilat 2028, muokattu). 

 

Hankesuunnitteluvaiheessa pystytään vaikuttamaan sen korjaushankkeen kus-

tannuksiin kaikista eniten, sen takia se on tärkeä vaihe korjaushankkeessa.  

 

 

4.1 Hankesuunnittelun tarkoitus 

 

Hankesuunnittelun tarkoitus on varmistaa hankkeen toteutettavuus ja vaatimuk-

set sekä tarkentaa tarveselvitykseen dokumentoidut tavoitteet. Hankesuunnitte-

lun tärkeitä osia on myös hankkeen kustannusten määritteleminen ja korjausbud-

jetin laatiminen. Korjaushankkeessa aiheet painottuvat tarvittavien rakennustek-

nisten tutkimuksien, mittausten ja investointien laajuuden osalta. Hankesuunnit-

telussa on tärkeää, että se palvelee tilaajaa ja tilaajan asettamia tavoitteita sekä 

olla myös tarkoituksen mukainen. (Uotila, Saari & Junnonen 2021.) 
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4.2 Hankesuunnitteluprosessi 

 

Korjaushanke aloitetaan aina tarveselvitysvaiheella. Tarveselvityksessä kirjataan 

seurakunnan puutteet ja selvitetään tämänhetkinen tarve tai korjausta vaativa ra-

kennus tai sen osa. Näitä voivat olla tilan käyttötarkoituksen muuttuminen tai kos-

teusvaurion havaitseminen. Lopputuloksena tarveselvityksellä saadaan yhteen-

vetoasiakirja ja sen perusteella seurakunta tekee päätöksen hankkeeseen ryhty-

misestä tai sen hylkäämisestä. Hankesuunnitteluvaiheeseen osallistuu yleensä 

rakennushankkeeseen ryhtyvä, rakennuttajakonsultti ja kohteen käyttäjät sekä 

suunnittelijat. (Junnonen & Kankainen 2020; Uotila & Saari & Junnonen 2021.) 

 

Rakennuksen omistajalla eli yleensä tilaajalla hankesuunnitteluvaiheessa on teh-

tävänä asettaa hankkeelle tiettyjä tavoitteita. Näitä tavoitteita ovat taloudelliset 

tavoitteet, toiminnallisuuteen liittyvät tavoitteet ja mahdolliset energiatehokkuus 

tavoitteet sekä kiinteistöstrategiaan listatut tavoitteet. Kirkon korjaushankkeissa 

rakennuttajakonsultin, arkkitehdin tai muun asiantuntijan tehtävänä on laatia han-

kesuunnitelma ja olla hankkeen läpiviennin sekä rakennustoiminnan asiantuntija. 

Arkkitehti usein jatkaa pääsuunnittelijana hankkeessa. Muita suunnittelijoita 

hankkeessa voi olla mukana, kuten rakennesuunnittelija, LVIS-suunnittelija, 

akustiikkasuunnittelija, palotekninen asiantuntija ja rakennushistoriallinen asian-

tuntija sekä sisäilma-asiantuntija. (Junnonen & Kankainen 2020; Uotila & Saari & 

Junnonen 2021.) 
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Hankesuunnittelu on prosessi, johon sisältyy seuraavia asioita: 

- edellytysten toteaminen 

- valmistelu 

- käynnistäminen 

- suoritus 

- rakentamismahdollisuuksien selvitys 

- rakennuspaikan lupamenettelyt 

- hankkeen suunnittelulle asetettavat tavoitteet 

o toiminnan asettamat tavoitteet 

o omistajan asettamat tavoitteet 

o kiinteistönpidon asettamat tavoitteet 

o tilaohjelma ja tilojen vaatimukset 

o hankeohjelman kokoaminen 

- hankkeen läpiviennille asetettavat tavoitteet 

o aikataulu ja toteutustapa 

o projektin ohjauksen menettelyjen määrittäminen 

o hankkeen läpiviennin tavoitteiden ja menettelyjen kokoaminen pro-

jektiohjelmaksi 

- investointipäätöksen valmistelu 

- julkisen hankkeiden erityistehtävät 

- suorituksen sopimuksenmukaisuuden toteaminen 

- hyväksytty hankesuunnitelma ja investointipäätös. 

 

Hankesuunnittelun loppuvaiheessa valmis hankesuunnitelma hyväksytetään ti-

laajalla ja hyväksyminen jälkeen tehdään investointipäätös. (RT 10-11284 Hank-

keen johtamisen ja rakennuttamisen tehtäväluettelo HJR18 2017) 
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4.3 Hankesuunnitelmaraportti 

 

Hankesuunnitelmaraporttiin dokumentoidaan seuraavia asioita: 

- hanke- ja projektiohjelma 

- korjausrakentamisen korjausohjelma 

- tiedot ja selvitykset rakennuspaikasta 

- hankkeeseen laadittu budjetti ja rahoitussuunnitelma 

- korjaushankkeen aikataulu  

 

Hankesuunnitelman lopputuloksena on raportti, jossa haetaan tasapainoa tavoit-

teiden, kustannusten ja lähtökohtien välille. Alustava hankesuunnitelma voi sisäl-

tää useampia vaihtoehtoja tilaajan arvioitaviksi ja toteutussuunnitteluun valitta-

vaksi. Lopullinen hankesuunnitelma sisältää lopulta yhden vaihtoehdon, jonka ti-

laaja valitsee toteutussuunnitteluun. Hankesuunnitelmaraportti on kokonaisuus, 

jolla voidaan lähteä toteuttamaan suunnittelua. (Junnonen & Kankainen 2020; 

Uotila & Saari & Junnonen 2021.) 
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5 HAASTATTELUT 

 

Haastattelutyyppinä käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua eli keskuste-

lunomaista vuorovaikutustilannetta. Haastattelut toteutettiin etänä ja haastatelta-

vat saivat kysymykset sähköpostilla haastattelukutsun yhteydessä (Liite 1). 

Haastatteluista kerätty aineisto oli sisällöltään hyvin laaja. 

Haastattelun teemat on jaettu seuraavasti: 

- Hankesuunnittelu kirkkokohteen korjaushankkeessa  

- Korostuvat asiat kirkkokohteesta  

- Hankkeen vetämisestä 

- Seurakunnan toimet korjaushankkeessa.  

 

Haastatteluissa pyrittiin hakemaan tietoa myös sellaisista asioista, joita ei kirjalli-

suudesta löytynyt. Haastattelukysymyksillä pyrittiin selvittämään suojellun koh-

teen hankesuunnitteluprosessia ja muita asioita liittyen suojellun kohteen kor-

jaushankkeeseen. Haastattelun tulokset koottiin eri aihealueisiin siten, että vas-

tauksia ei ole eritelty haastateltavien välillä.  

 

 

5.1 Haastateltavat 

 

Haastatteluun osallistujat valittiin siten, että heillä oli työkokemusta rakennutta-

mistehtävistä suojelluista kirkkokohteista eri näkökulmista. Haastattelu kutsuja lä-

hettiin viisi ja neljä niistä toteutui. Tässä haastattelututkimuksessa päädyttiin esit-

telemään haastateltavat nimettöminä.  

 

Haastateltavista päädyttiin kuitenkin kertomaan heidän koulutuksestaan ja työko-

kemuksestaan. Ensimmäinen haastateltava on koulutukseltaan rakennusinsi-

nööri ja häneltä löytyy timpurin, toimistoinsinöörin, suunnittelupäällikön ja projek-

tipäällikön sekä toimitusjohtajan työkokemusta yli 30 vuoden ajalta. Häneltä löy-

tyy myös seurakunnan luottamustehtävistä taustaa. Toinen haastateltava on kou-

lutukseltaan sähkövoimatekniikan insinööri ja insinööri (YAMK). Häneltä löytyy 

monipuolista työkokemusta rakennuttajakonsulttina 6 vuoden ajalta. Kolmas 

haastateltava on koulutukseltaan rakennustekniikan diplomi-insinööri ja häneltä 

löytyy työkokemusta työmaanjohdosta, projektipäällikön tehtävistä ja kokemusta 
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yrittämisestä, yrityksen johtotehtävistä ja hallituksen jäsenenä toimimisesta. Nel-

jäs haastateltava on koulutukseltaan konservaattori (YAMK) ja työskennellyt suo-

jelluiden kohteiden parissa 13 vuotta.   

 

 

5.2 Korjaushankkeen hankesuunnittelu 

 

Haastateltavilta kysyttiin hankesuunnitteluvaiheisiin liittyviä kysymyksiä, joilla py-

rittiin erottelemaan jokaisen kokemukset ja tuntemukset sekä tiedot aiheesta. Yh-

den haastateltavan mielestä alkuvaiheiksi voisi nimetä tilaajan tahtotila, tavoittei-

den selvittäminen ja tilaajan käsitys alustavasta budjetista sekä aikataulun selvi-

tys (alustava vai ehdoton). Tilaajan hankekäsityksen selvittämisen jälkeen kaikki 

haastateltavat nimesivät seuraavia vaiheita: kirkkorakennukseen tutustuminen 

kiinteistökierroksella, selvitys rakennus- ja käyttöhistoriasta sekä omien havain-

tojen, korjaus- ja muutostarpeiden kirjaus. Tässä vaiheessa yhden haastatelta-

van mielestä olisi hyvä teettää kuntoarvio ja tarpeelliset kuntotutkimukset. Lo-

puksi hankesuunnittelijan pitää rajata hanke ja selvittää ainakin alustavasti, mitä 

lupa-asioita ja lausuntoja tarvitsee hankkeelle.  

 

Keskivaiheen tehtävinä yksi haastateltavista nosti esille aikataulun päivityksen ja 

rakennusvaiheen aikataulun tarkemman selvityksen. Tiivistettynä hankesuunnit-

teluprosessina kaikki haastateltavat pitivät seuraavia asioita: 

- edellytysten toteaminen eli tarveselvityksen läpikäynti 

- valmistelu, resurssien hallinta ja määrittely 

- aikataulutus 

- laajuuden määrittely 

o uhkien ja mahdollisuuksien kartoitus 

o pakollisten tehtävien määrittely 

o toimenpiteiden määrittely 

o tavoitteiden asettelu 

- lähtötietojen kerääminen 

- tilaajan resurssien ymmärtäminen. 

 

Yksi kolmesta haastateltavasta nosti esille, että hankesuunnitteluprosessi on eri-

lainen, mikäli hankkeessa painotetaan enemmän toiminnallisuutta tai teknistä 
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korjausta. Yksi haastateltavista nosti esille, että miten suuressa roolissa toimin-

nalliset muutokset ovat nykypäivänä. Nykypäivänä toiminnalliset muutokset ovat 

tosi suuressa roolissa ja viimeisen viiden vuoden aikana nämä hankkeet ovat li-

sääntyneet. 

 

Kaikki haastateltavat kuvailivat hankesuunnittelun vaiheita pääosin HJR18 mu-

kaisesti. Tosin täytyy muistaa, että jokainen hanke on erilainen ja kun kyseessä 

on suojeltukohde. Haasteltavat eivät kuitenkaan haastatteluissa nimenneet eri-

laisten korjaustapojen selvitystä hankesuunnitteluvaiheeksi. Erilaisten korjausta-

pojen selvitys on tärkeää hankesuunnittelun ja tilaajan kannalta, koska eri vaih-

toehdot antavat valinnan varaa ja tuovat ammattimaisuutta esiin hankesuunnitel-

man laatijan puolelta. 

 

Hankesuunnittelun tärkeät vaiheet 

Suojellun kohteen korjaushanke on vaativa, joten haastateltavilta kysyttiin, mitkä 

ovat tärkeät vaiheet hankesuunnittelun kannalta. Seuraavia asioita nostettiin 

esille.  

- tarveselvityksen läpikäynti 

o tarveselvityksen arvioiminen kriittisesti siten, sisältyykö siihen kaikki 

tilaajan tarpeet 

- hankesuunnitelman tehtävän määrittely, välivaiheet, lopputulos 

o mitä halutaan, mihin pyritään, mitä asioita ainakin tulee määrittää 

- määritellään tutkimukset, joita pitää suorittaa hankesuunnitteluvaiheessa 

tai välittömästi sen jälkeen 

- huomioida sidosryhmät sekä niiden aikataulu 

- aikataulutus. 
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Hankesuunnitteluraportti 

Haastateltavilta kysyttiin, mitkä asiat ovat tärkeitä tuoda esille hankesuunnittelu-

raportissa. Seuraavia asioita on haastateltavien mielestä tärkeä tuoda esille ra-

portissa: 

- mitä tehdään, miksi tehdään ja milloin tehdään 

- mitkä ovat tulevan suunnitteluvaiheen tärkeät rajaukset 

- hankkeen rajauksen ulkopuolelle jäävät asiat ja niiden vaikutus esim. kirk-

korakennukselle, käyttäjille ja käyttökustannuksille 

- mikä on suunnittelun laajuus 

- käytettävät resurssit 

- aikataulu 

- riskit, joita voi tulla esille hankkeen eri vaiheissa 

- kustannusarvio ja sen luotettavuus/epävarmuus 

- hankkeen hyödyt kirkkorakennukselle, käyttäjille ja käyttökustannuksille. 

 

Vastauksissa korostui käytännönläheisyys jo hankesuunnitteluvaiheessa. Han-

kesuunnittelun aikana on tärkeää rajata työtehtävät ja kuvata perusteet hankkeen 

rajaamiselle. Raportissa on jo tärkeää tuoda esille tilaajan resurssit aikataului-

neen sekä korostaa myös hankkeen riskejä. Koska hankesuunnitelma hyväksy-

tetään päätöksentekijöillä, on tuotava esiin myös hankkeen hyödyt seurakunta-

laisille.  

 

Hyvä hankesuunnitelma  

Hyvä hankesuunnitelma syntyy kaikkien haastateltavien mielestä seuraavilla asi-

oilla: 

- riittävät resurssit ja panostus perusselvitykseen 

- vuorovaikutus kaikkien hankkeeseen osallistujien kesken 

- käyttäjien, ylläpitäjien ja omistajatahon haastattelut 

- riittävät ajalliset ja taloudelliset resurssit hankesuunnitelman laatijoille. 

 

Yksi haastateltavista arvioi, että hyvä hankesuunnitelma syntyy rungon luomi-

sesta hankesuunnitelmaa varten siten, että kun hankesuunnitelmaa kirjoitetaan, 

voidaan tarkastaa se, mitä on tehty ja mitä on tekemättä. Tarpeen mukaan täytyy 
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pysähtyä miettimään sitä, onko suunta oikea lähtötietoihin peilaten. Yksi kol-

mesta haastateltavasta nosti esille, että osataan peilata remontin kokonaisuutta 

suhteessa tilaajan tavoitteisiin sekä muuhun kokonaistilanteeseen nähden.  

Haastateltavilta kysyttiin myös, millä toimilla saavutetaan tavoitteen mukainen 

lopputulos. Hankesuunnitelmaa tekevällä osapuolella tulisi olla hyvä käsitys siitä, 

mitä ollaan tekemässä. Pitää ymmärtää tilaajan tarpeet ja resurssit sekä olla rea-

liteettia siitä, mitä käytössä olevilla resursseilla voidaan saavuttaa. 

Yhden haastateltavan mielestä seuraavat asiat tiivistetysti ovat hyvässä hanke-

suunnitelmassa: 

- hyvä ja selkeä tarvemääritys 

- muutoksen tieto 

- selvitetty ja esitetty selkeästi kohteen historiallinen tausta 

- mitä tullaan tekemään, mihin se vaikuttaa ja mikä on sen muutoksen ta-

voite tila. 

 

Hankesuunnittelun haasteet 

Haastateltavilta kysyttiin, ovatko he kokeneet hankesuunnitteluvaiheessa haas-

teita ja minkälaisia haasteita he ovat kokeneet sekä mitä sudenkuoppia mahdol-

lisesti on. Jokainen haastateltava oli kokenut haasteita hankesuunnittelussa. Tii-

vistettynä kaikkien haastateltavien mielestä seuraavat asiat koettiin haasteiksi: 

- puutteelliset lähtötiedot 

o ei saada tarpeellisia lähtötietoja hankkeen aluksi, eikä saada aikai-

sempia suunnitelmia tai piirustuksia 

- ennakoimattomat muut kiireelliset työt (hankesuunnitelman laatijan muut 

työt) 

- tilaajapuolen päättäjien epävarmuus tehdä päätöksiä 

- epärealistiset tavoitteet tai puutteelliset resurssit 

o mielen muuttuminen hankesuunnittelun aikana 

- ei päästä tutkimaan rakennusta tarpeeksi laajasti 

- lisäselvityksissä esiintyy lisätyötä vaativaa korjausta (aiheuttaa lisäkustan-

nuksia). 

 

Hankesuunnittelun sudenkuopiksi yksi haastateltava luokitteli tavoitteiden muut-

tumisen ja oikomisen. Eli ei olla sisäistetty tarvittavaa lopputulosta, eikä siihen 

tarvittavia välivaiheita.  
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Hankesuunnittelun haasteet, joita haastateltavat ovat kokeneet, olivat hyvin ylei-

siä ja joita tämän tutkimustyön laatija on kokenut. Tämän työn laatija näkee, että 

hankesuunnittelun haasteita voidaan ennakoida ja tätä kautta ehkäistä. Ennakoi-

tavia tapoja voisi olla parempi työnohjaus, riskienhallinta, tilaajapuolen osallista-

minen hankesuunnitteluun ja tarkastuslistan laadinta. Työnohjaus ja riskienhal-

linta on merkittävä osa projektin onnistumisen kannalta, koska jos työnohjaus on 

puutteellista, projekti pirstaloituu ja työntekijät saattavat pahimmassa tapauk-

sessa tehdä päällekkäisiä asioita. Tilaajan osallistaminen auttaisi puutteellisten 

tietojen hankinnassa, ja on huomattava, että jos suljetaan joku osapuoli pois 

hankkeesta, suljetaan myös samalla tietoja hankkeesta.  

 

Tarkastuslistan laadinta auttaisi hankesuunnitelman laatijaa ja tilaajaa, koska 

siinä on esitetty tehtäviä, joita tilaajan pitäisi tehdä, ja näin nopeutetaan myös 

hankesuunnitelman etenemistä.  

 

Hankesuunnittelun roolitus ja työnohjaus 

Hankesuunnittelun onnistumiselle vaaditaan hyvää työnohjausta ja onnistunutta 

roolitusta. Hankkeessa vaaditaan ainakin vastuuhenkilö sekä tilaajan että hanke-

suunnitelman laatijan puolelta. Lisäksi seurakuntahankkeissa on monesti hanke-

työryhmä (esim. korjaustyöryhmä) mukana varsinaisten vaaleilla valittujen päät-

täjien lisäksi. Projektipäällikön vastuulla on määritellä työryhmän vastuut ja vel-

voitteet sekä sisällyttää hankeaikatauluun tilaajan kokousrytmit ja lausuntojen ai-

kataulut. Projektipäälliköllä täytyy olla teknistä ja taloudellista asiantuntemusta 

sekä projektijohdollista kykyä.  

 

Yksi haastateltavista nosti seuraavia asioita: yleisesti jokaisella hankkeen osa-

puolella on hyvä olla tehtäviä prosessissa ja on hyvä huomioida osapuolten osaa-

minen roolituksen määrittämisessä. Esimerkiksi kiinteistötoimen työntekijät voivat 

olla osaavampia määrittämään teknisiä rajaehtoja tilaajan vaatimuksiin, mutta pa-

pit tietävät paremmin sen, mitä toimintoja tarvittaisiin. Käyttäjien ja tilaajan näke-

mysten siirtyminen paperille tulee varmistaa ja siitä huolehtii osaava projektipääl-

likkö. Tehtäviä ei jaeta huutoäänestyksellä, vaan projektipäälliköllä tulee olla riit-

tävä auktoriteetti hankkeen eteenpäin viemiseksi. Riippuen hankesuunnittelun 

laajuudesta, voidaan tässä vaiheessa kiinnittää isompi tai pienempi suunnittelu-

ryhmä. Hanketyössä tulee varmistaa, että kaikille annetaan oma kokonaisuus ja 
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kaikilla on tarpeelliset lähtötiedot käytössään. Yhden haastateltavan mielestä 

työtä ohjataan seuraavilla asioilla: 

- kaikille tulee selventää aloituskokouksessa hankesuunnittelun tavoitteet 

- viestintä tulee olla avointa ja kuppikuntien syntymistä tulee välttää 

- projektiryhmään valittuihin henkilöihin tulee luottaa ja kaikille tulee antaa 

työrauha. 

 

Tarkastuslista 

Haastateltavilta kysyttiin myös tarkastuslistaan liittyviä kysymyksiä. Tarkastus-

lista olisi vapaamuotoinen lista ja räätälöity tietylle kohteelle, joka sisällytettäisiin 

hankesuunnitelmaan. Siellä olisi selitettynä ja avattuna asioita, joita seurakunnan 

olisi hyvä tehdä ennen korjaustyön aloitusta. Kaksi kolmesta pitivät tätä hyvänä 

ideana. Yhden haastateltavan mielestä tarkastuslista olisi hyvä olla, koska jos 

tarpeeksi pitkään alalla on asiantuntijana, niin alkaa näkemään asioita itsestään-

selvyytenä, vaikka toiselle se ei ole itsestäänselvyys. Tämä voisi toimia hanke-

suunnittelun aikana vaikka erillisenä sähköpostiviestinä, eikä tarkastuslistaa vält-

tämättä tarvitse esittää erillisenä asiakirjana.  

 

Tämä olisi tämän tutkimustyön kirjoittajan mielestä hyvä työkalu siihen, että tilaaja 

ymmärtää, mitä heidän täytyy erikseen tehdä, jotta korjaustyö voidaan mahdol-

listaa. Tarkastuslistalla esitettäviä asioita voivat olla esimerkiksi korjausavustus-

hakemusten jättäminen, hankkeesta tiedottaminen, irtaimiston poisvienti ja ar-

voesineiden suojaaminen. 

 

Käyttäjien ja ylläpitäjien haastattelut 

Haastattelututkimuksessa pyrittiin selvittämään, kuinka isossa roolissa korjaus-

kohteen käyttäjien ja ylläpitäjien haastattelut ovat hankesuunnittelun kannalta. 

Jokaisen haastateltavan mukaan haastattelut on tärkeä suorittaa, koska sieltä 

saadaan sellaista tietoa, mitä hankesuunnitelman laatija ei välttämättä osaa ottaa 

huomioon tai ei näe niitä ongelmia, joita käyttäjät näkevät. Haastatteluissa pitää 

kuitenkin huomioida niihin käytettävä aika ja kustannukset, tämän yksi haastatel-

tavista nosti esille. Eli riittävällä laajuudella ja otannalla suoritetut haastattelut an-

tavat kaiken oleellisen tiedon, ja sillä varmistetaan myös, ettei käytetä liikaa aikaa 

haastatteluihin. Tärkeää olisi haastatella juuri aktiivisia käyttäjiä ja kohteen yllä-

pitäjiä.   
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Monissa hankkeissa ei saada syystä tai toisesta esiin kaikkea tarpeellista tietoa. 

Haastateltavilta kysyttiin myös, millä toimilla varmistetaan tarpeellinen tiedon-

saanti. Näitä toimia voi olla muun muassa valtuustoillat, valtuuston iltakoulut ja 

muut tilaisuudet. 

 

Vuorovaikutus eri osapuolten kanssa 

Hankesuunnittelussa usein painotetaan vuorovaikutusta ja viestintää hankkeen 

eri osapuolien kanssa. Tilaajan ja käyttäjän kanssa on hyvä olla vuorovaikutuk-

sessa, mutta ei kuitenkaan liian usein. Yhden haastateltavan mielestä tällöin 

saattaa olla vaarana se, että hankesuunnitelman laatija saattaa kadottaa out-of-

the-box-ajattelutavan. Tilaajan kanssa haastateltava piti hyväksi kokousväliksi 2–

4 viikkoa.  

 

Hankkeen aikana on myös muita osapuolia, joiden kanssa täytyy olla yhteydessä, 

ja yksi tärkeimmistä on Museovirasto. Haastateltavilta kysyttiin, onko tarpeellista 

olla sidosryhmien kanssa yhteydessä jo heti hankkeen alussa. Yhden haastatel-

tavan mielestä kannattaa tehdä hankesuunnittelua aika pitkälle ennen kuin ottaa 

muita osapuolia mukaan. Hankesuunnitelmalle on hyvä saada määriteltyä suun-

taviivat ja varmistua, että hankesuunnitelman laatijalla on tietty käsitys hank-

keesta. Mikäli ottaa aikaisessa vaiheessa sidosryhmiä mukaan, voi työntekijän 

fokus hävitä itse projektista ja hankesuunnitelman yleismaalliset linjat muuttuvat 

turhan yksityiskohtaisiksi. Kaksi kolmesta haastateltavan mielestä Museovirasto 

on tärkeää ottaa hankkeeseen mukaan ja olla vuorovaikutuksessa mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa. 

 

Seurakunnan resurssit hankesuunnitteluvaiheessa  

Haastateltavilta kysyttiin, miten seurakunnan taloudellinen tilanne vaikuttaa han-

kesuunnitteluun. Taloudelliset resurssit ovat suoraan verrannollisia siihen, mitä 

hankkeella saavutetaan. Mikäli rahallinen resurssi on rajallinen, on hankkeen 

pääpaino pysyttävä teknisissä korjauksissa. Mikäli on enemmän raameja talou-

dellisesti, saadaan myös toiminnallisuuteen panostettua.  
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5.3 Tärkeät asiat kirkkokohteen korjaushankkeessa 

 

Kirkkokohteen korjaushankkeessa on kyse rakennusperinnöstä ja koska kirkot 

ovat suojeltuja rakennuksia, kartoitettiin haastateltavien ajatuksia korjaushank-

keen tärkeistä vaiheista korjaushankkeessa. Jokaisen haastateltavan mielestä 

on tärkeä huomioida hankesuunnitteluvaiheessa seuraavat asiat: 

- korjaustyön aikainen toiminta 

o työn hiljaiset ajat 

- rakentamisen laadunvarmistus 

- riskienhallinta 

o aikataululliset riskit 

o taloudelliset riskit 

- turvallisuus 

o henkilöturvallisuus 

o paloturvallisuus 

- ilkivallan ja murtojen esto 

- ympäristön liikenne työn aikana 

- vuorovaikutus hankkeen osapuolien kesken. 

 

Yksi kolmesta haastateltavasta nosti esille rakennussuojelun ymmärtämisen, eli 

hankesuunnitelman laatijan tulee ymmärtää, minkä vuoksi rakennus on suojeltu 

ja mitä tulee säilyttää. Erittäin tärkeänä vaiheena pidettiin suunnittelijan, valvojan 

ja hankesuunnitelman laatijan valintaa, sillä vaadittu asiantuntemus suojelluista 

kohteista on tärkeää. Kaikkien haastateltavien kokemusten perusteella seurakun-

nan aikataulun selvittäminen on erittäin tärkeä vaihe, koska seurakunnilla on 

yleensä juhlavuosia tai kirkkorakennus täyttää vuosia, ja tällöin halutaan saada 

kirkkorakennuksen remontointi valmiiksi juhlien ja tapahtumien tieltä.  

 

Haastateltavien vastaukset keskittyivät kirkollisiin rakennuksiin ja niiden toimin-

taan. Kirkot voivat olla hautausmaan yhteydessä, joten haudoilla käyvät ihmiset 

täytyy huomioida. Kirkon korjauksissa vaaditaan laadullista korjausta, ja siihen 

on panostettava suunnittelija- ja urakoitsijavalinoilla sekä työn valvonnalla.  
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5.4 Tutkimukset ja selvitykset kirkkokohteen korjaushankkeessa 

 

Tärkeinä tutkimuksina ja selvityksinä pidettiin:  

- tarveselvityksen toiminnallinen näkökulma 

- materiaalien selvitykset 

- historiaselvitykset 

o RHS eli rakennushistoriaselvitys 

- korjaushistorian selvitys 

- kuntoarvion ja kuntotutkimuksen laaja otanta koko kirkolle 

- kirkkorakennuksen ympäristön selvitys (maan kohoaminen) 

- asbesti- ja haitta-ainekartoitukset 

- väri- ja maalianalyysit 

- Rakenteiden suojaustarpeen selvittäminen. 

 

Tutkimuksia pidettiin yleisesti tärkeinä tuottamaan hankkeen perusteille tarvitta-

vaa faktatietoa. Hankkeen laajuuden perusteella määräytyy se, mitkä tutkimuk-

sista on tehtävä projektin edistämiseksi. Esimerkiksi maalianalyysejä ei välttä-

mättä ole tarpeen tehdä, ellei maalipintaan kajota.  

 

 

5.5 Korjaustoimikunta korjaushankkeessa 

 

Haastatteluissa pyrittiin selvittämään, onko korjaustoimikunta tarpeellinen, kun 

lähdetään hankesuunnittelemaan seurakunnan korjaushanketta. Kaikkien haas-

tateltavien mielestä sellainen on hyvä perustaa, koska silloin saadaan hyvä lop-

putulos. Haastateltavilta kysyttiin myös, aiheuttaako se haasteita, jos korjaustoi-

mikunta perustetaan. Kaksi kolmesta haastateltavan mielestä se aiheuttaa lisä-

työtä, mutta helpottaa työtä merkittävästi. Korjaustoimikunta auttaa osapuolia 

ymmärtämään kohteen merkityksen paikallisille ja auttaa osapuolia ymmärtä-

mään tilan asiakkaiden näkökulmaa sekä helpottaa päätöksentekoprosessia. Mii-

nuksina pidettiin seuraavia asioita: korjaustoimikunta koostuu yleensä maalli-

koista, näkemykset ja siten vaatimukset voivat olla hyvinkin lennokkaita sekä voi-

daan juuttua sellaisiin asioihin, joita ei voida joko teknisistä tai taloudellisista 

syistä lähteä edistämään. Riskinä on, että omat mielihalut ajavat mielipidettä jois-

tain ratkaisuista tiettyyn suuntaan. 
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5.6 Museovirasto korjaushankkeessa 

 

Haastateltavalta kysyttiin, että missä vaiheessa yleisesti Museovirasto osalliste-

taan hankkeeseen. Optimaalinen tilanne olisi, että seurakunta ottaisi yhteyttä Mu-

seovirastoon, kun on alustavasti mietitty mitä halutaan tehdä. Lähtökohtaisesti 

olisi tärkeää mahdollisimman aikaisessa vaiheessa olla yhteydessä Museoviras-

toon. Museovirasto ottaa kantaa, että miten se esitetty muutos suhtautuu sen ra-

kennuksen tunnistettuihin arvoihin. Olennaisesta muutoksesta pyydetään aina 

Museoviraston lausunto ja olennaisen muutoksen tunnistaminen kuuluu Museo-

virastolle. Yleinen ohjeistus on, että suunniteltu muutos on mahdollista palauttaa 

entiselleen, tällaiselle muutokselle on helpompi saada hyväksytty lausunto. Myös 

sellaiselle muutokselle, jota ei voida palauttaa on mahdollista saada hyväksytty 

lausunto, mutta niille on oltava äärimmäiset hyvät perustelut. 

 

Haastatteluissa nousi esille, että Museoviraston rooli on tärkeä korjaushankkeen 

alussa. Yleisesti Museoviraston lausunto pyydetään hankesuunnitteluvaiheen 

jälkeen, joten Museoviraston kanssa olisi tärkeä olla yhteydessä jo hankesuun-

nittelu vaiheessa. Mikäli hankesuunnitelman laatija ymmärtää juuri sen kohteen 

tunnistetut arvot ja hankesuunnitelmassa määritellyt muutokset ovat suunniteltu 

siten, että rakennuksen suojelulliset määräykset täyttyvät on lausunnon hake-

musprosessi helpompi ja nopeampi. 

 

 

5.7 Rakennuttajakonsultti seurakunnan korjaushankkeessa 

 

Haastateltavilta pyrittiin selvittämään, onko ulkopuolinen asiantuntija tarpeellinen 

seurakunnan korjaushankkeessa. Kaikkien haastateltavien mielestä nykyisessä 

hankkeessa on välttämätön ottaa ulkopuolinen asiantuntija hankesuunnitteluvai-

heeseen. Yksi kolmesta haastateltavasta nosti esille, että rakennuttajakonsultti 

on avainhenkilö siihen, että hanke toimii. Yhden haastateltavan mielestä raken-

nuttajakonsultti ei välttämättä ole pakollinen. Seurakunnan korjaushankkeessa 

arkkitehtikin voi tehdä saman tehtävän, mitä rakennuttajakonsulttikin tekisi. Haas-

tateltava nosti kuitenkin esille, että mikäli seurakunta haluaisi yksin tehdä samat 

tehtävät mitä rakennuttajakonsultti, niin se ei välttämättä onnistu tai lopputulos ei 
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välttämättä palvele sitä, mitä hankkeella lähdettiin hakemaan. Yksi haastatelta-

vista nosti esille, että mikäli seurakunnalla on oma rakennuttaja organisaationsa, 

ei välttämättä ulkopuolista asiantuntijaa tarvitse. 

 

Hankkeeseen ryhtyvän harkintaan jääkin se, onko arkkitehti- vai rakennuttajakon-

sulttivetoinen hankesuunnittelu hankintaa paremmin palveleva kokonaisuus. 

Arkkitehtivetoinen hankesuunnittelu voi palvella enemmän toiminnallisuuteen pe-

rustuvaa hanketta, kun taas teknisiin asioihin perustuvassa hankkeessa raken-

nuttajakonsultti voi olla parempi vaihtoehto. 
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6 HANKESUUNNITTELUN MALLI 

 

Tämän tutkimustyön lopputuloksena laadittiin hankesuunnitteluraportin pohja 

(Liite 2). Hankesuunnitteluraportti on laaja ja tärkeä asiakirja. Hankesuunnittelu-

raportti on tärkeä laatia huolellisesti ja tarkistaa, että siinä on otettu kaikki asiat 

huomioon, koska sillä pyydetään yleensä Museoviraston lausunto. Raporttipohja 

luotiin, koska hankesuunnitelmaraportin pohjia ei kirkkokohteille löydy. Tosin 

hankesuunnitelmat ovat aina räätälöity juuri sille kohteelle, johon hankesuunnit-

telua ollaan tekemässä. Tämän tutkimustyön raporttipohja antaa hyvät lähtökoh-

dat hankesuunnittelutyöhön.  

 

Hankesuunnitelma on tapauskohtaisesti laadittava, mutta sen kuuluisi sisältää 

ainakin seuraavat asiat: 

- mitä tehdään, miksi tehdään ja milloin tehdään 

- suunnitteluvaiheen rajaukset 

- tavoitteiden määrittely 

- laajuuden määrittely 

- aikataulu 

- kustannusarvio ja käytettävät resurssit 

- riskit ja työturvallisuus. 

 

Kirkkokohteen hankesuunnitelmassa täytyy erityisesti ottaa huomioon: 

- suojelulliset asiat 

o rakennushistoriaselvitys 

- laadunvarmistus 

- kohteen ylläpito ja huolto. 

 

Hankesuunnitelmaraportin pohja on tämän tutkimustyön laatijan tekemä ja se 

luotiin teoriaosuuteen ja tutkimustuloksiin perustuen. Hankesuunnittelupohjaa 

voidaan hyödyntää hankesuunnittelutyössä ja muissa kulttuurihistoriallisesti ar-

vokkaiden rakennuksien hankesuunnittelussa.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Hankesuunnittelu on korjaushankkeen tärkeä vaihe, sillä hankesuunnittelussa voi 

parhaiten vaikuttaa kustannuksiin ja korjauksiin sekä hankkeen luonteeseen. 

Seurakuntien talous on nykypäivänä entistä tiukempana, koska seurakuntien ve-

rotulot ovat laskussa. Seurakuntien korjaushankkeen onnistumiselle on täten kor-

keat vaatimukset ja ne vaativat asiantuntijuutta. Seurakuntien tulevaisuutta aja-

tellen hankesuunnittelua pitäisi myös panostaa enemmän toiminallisuuteen ja 

tehdä kirkoista monikäyttöisempiä, koska kirkot ovat suojeltuja, mutta seurakun-

tatalot yleensä eivät ole, joten kirkot on pakko säilyttää. Tässä kuitenkin pitäisi 

pitää mielessä kirkon kulttuurihistorialliset- ja suojelulliset arvot. Muutoksia suun-

niteltaessa pitäisi myös käyttää luovuutta ja ajattelua. Esimerkiksi jos seurakunta 

haluaa äänitekniikkaa kirkkoon sisälle voisi ratkaisuna olla siirreltävät laitteistot, 

kun taas seinään kiinnitettävät kiinteät kaiuttimet.  

 

Tässä tutkimuksessa tuli esille, että ulkopuolinen asiantuntija on hyvä olla seura-

kunnan hankkeessa mukana. Tämän tutkimustyön kirjoittajan mielestä jokai-

sessa seurakunnan hankesuunnitteluvaiheessa olisi hyvä olla ainakin rakennut-

tajakonsultti, mutta mikäli toiminnallisuutta hankkeessa tarvitaan, olisi hyvä ottaa 

mukaan myös arkkitehti. On kuitenkin jo nähtävissä, että tulevaisuudessa kir-

koista tehdään monikäyttöisimpiä, niin on tärkeää olla rakennuttajakonsultti ja 

arkkitehti mukana hankkeessa. Mikäli hanke sisältää erittäin vaativia rakenteelli-

sia muutoksia tai halutaan tehdä sähköteknillisiä muutoksia, voisi olla tarkoituk-

senmukaista ottaa rakenne- ja sähkösuunnittelija mukaan hankkeeseen jo han-

kesuunnitteluvaiheessa.  

 

Haastatteluissa nousi esille, että seurakunnan tulisi ymmärtää sen oman kirk-

konsa tarjoamat mahdollisuudet, että jos on sellainen vanha kirkko, joka on ää-

rimmäisen herkkä muutoksille, niin sinne ei voi suuria muutoksia suunnitella, kun 

taas on olemassa sellaisia kirkkoja, joihin saa sisällytettyä kaikki seurakunnan 

toiminnot ja työtilat. Edellä mainittu asia pitäisi pitää tämän tutkimustyön kirjoitta-

jan mielestä mielessä korjaushankkeen aikana.  
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Tämän tutkimustyön aikana haastatteluiden kautta saatu tieto antoi hyviä näkö-

kulmia työlle. Tämän työn aiheesta ei ole kirjallisuutta paljoa, joten tietoa aiheesta 

on vähän. Varsinkin kirkkokohteen hankesuunnittelua ei ole juurikaan tutkittu. 

Tämä työ vastasi tavoitteisiin hyvin ja johdonmukaisesti. Jokainen hankesuunnit-

telu on erilainen, mutta laadukkaasti tehdyssä hankesuunnittelussa päävaiheet 

ovat kuitenkin samat. Eroa syntyy siitä, onko kohde suojeltu vai ei ja minkälainen 

rakennus on kyseessä sekä onko hanke toiminnallisuuteen perustuva vai tekni-

seen puoleen perustuva. Tämä tutkimustyö perustuu kokonaisuutena kirkkokoh-

teen korjaushankkeen hankesuunnitteluun.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset                                    

- Hankesuunnittelunvaiheet kirkkokohteen hankesuunnittelussa  

- Hankesuunnittelun tärkeät vaiheet 

- Miten syntyy hyvä hankesuunnitelma 

- Mitä haasteita on hankesuunnittelussa  

- Millä toimilla saavutetaan tavoitteenmukainen lopputulos hankesuunnitte-

lussa  

- Miten hankesuunnittelun roolitus varmistetaan ja miten työtä ohjataan 

- Mitkä asiat ovat tärkeitä tuoda esille hankesuunnitteluraportissa  

- Mitkä asiat ovat tärkeitä kirkkokohteen korjaushankkeen hankesuunnitte-

lussa 

- Onko tarpeellista perustaa seurakunnan korjaustoimikunta korjaushank-

keessa 

- Missä vaiheessa Museovirasto otetaan mukaan hankkeeseen  

- Tarkastuslista korjaushankkeessa  

- Tilaajapuolen haastattelut ja vuorovaikutus korjaushankkeessa 

- Seurakunnan resurssit hankesuunnitteluvaiheessa  

- Ulkopuolinen asiantuntija kirkkokohteen hankesuunnittelussa   
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Liite 2. Hankesuunnitelmaraportti  
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1. Yleistä  
 

Tähän on hyvä kirjata kohteen tietoja ja tämän hankkeen projektiorganisaatiota sekä muita asioita. 

1.1. Hankkeen yleiskuvaus  
 

Tähän kirjataan hankkeen yleiskuvaus. Tästä kappaleesta täytyy jäädä lukijalle käsitys hankkeesta.  

1.2. Hankesuunnitelman laatijat ja yhteystiedot  
 

Nimet ja yhteystiedot olisivat muotoa: 

Tilaaja 

Matti Meikäläinen  Puhelinnumero 

 

Rakennuttajakonsultti 

Matti Meikäläinen  Puhelinnumero 

 

Hankkeeseen osallistuvat muut yhteyshenkilöt 

Matti Meikäläinen  Puhelinnumero 

 

1.3. Tilaaja, nykytila ja tulevaisuuden näkymät  
 

Tähän kirjataan seurakunnan nykytilan kuvaus ja seurakunnan tulevaisuuden näkymät pääpiirteittäin. Tässä 

kohtaa olisi myös tarkoituksenmukaista nostaa esille muita tilaajaa koskevia asioita. Myös tilaajan 

käytettävät resurssit olisi hyvä kirjata tähän.  

1.4. Rakennuspaikka 
 

Esittely rakennuspaikasta ja sen ominaispiirteistä.  

2. Perustiedot 
 

Kohteen tarkat ja saatavilla olevat perustiedot. Esim: 

Osoite: 

Tilavuus: 
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Pinta-ala: 

2.1. Kaavatilanne 
 

Tässä kappaleessa kerottaan rakennuksen ja sen tontin kaavatilanne. Mikäli tontille on tehty 

käyttösuunnitelma tulee siitä kertoa tässä kappaleessa. 

2.2. Pysäköinti, liikennealueet ja -yhteydet  
 

Tässä kappaleessa kerrotaan kohteen pysäköintialueesta ja mikäli kirkko sijaitsee tien varressa niin se 

kirjataan tähän. 

2.3. Rasitteet 
 

Mikäli kiinteistöön kohdistuu rasitteita, tulee se ottaa tässä huomioon.  

2.4. Perustamisolosuhteet ja tehdyt pohjatutkimukset 
 

Mikäli kiinteistölle on joskus tehty, pohjatutkimus tulee se ottaa tässä kohtaan huomioon. Mikäli kirkon 

perustukset ovat vajonneet tai maa noussut kirkon ympärillä tulee niihin kohdistuvat huomiot kirjata tähän.  

2.5. Kiinteistön riskikartoitus ja turvallisuusanalyysi 
 

Mikäli kiinteistökierroksilla selviää turvallisuuteen liittyviä poikkeamia tai muuten on syytä analysoida 

turvallisuutta, tulee ne kirjata tähän kappaleeseen 

2.6. Rakennus- ja kulttuurihistorialliset arvot ja suojeluluokka 
 

Tähän kappaleeseen listataan kiinteistöön kohdistuvista suojeluasioista. Mikäli rakennussuojeluselostus 

halutaan liittää hankesuunnitelmaan, tulee siitä olla maininta tässä. Tässä tulee myös esittää selkeästi 

kohteen historiallinen tausta.  

2.7. Rakennushistoriaselvitys 
 

Tässä kappaleessa nostetaan esille rakennushistoriaselvityksessä olevia asioita, jotka vaikuttavat 

hankkeeseen oleellisesti. 

2.8. Tarvittavat viranomaistoimenpiteet 
 

Tässä kappaleessa selvitetään mitä viranomaistoimenpiteitä on tehty ja mitä tullaan vielä tekemään. 

Museoviraston lausunnon hakemiseen liittyvät asiat ovat oleellisessa roolissa tässä kappaleessa. Myös 

Museoviraston kanssa käydyt keskustelut ja siellä esiin nousseet oleelliset asiat on hyvä kirjata tähän.  

 

 



  6(10) 
 

3. Korjaushanke  
 

Tarkempi esittely korjaushankkeesta. Tässä kappaleessa on myös tarkoituksen mukaista avata mitä tehdään, 

miksi tehdään, milloin tehdään. 

3.1. Hankkeen tarpeellisuus 
 

Tässä kappaleessa esitellään hankkeen tarpeellisuus ja miten ne ovat perustelluita. Tässä kappaleessa 

otetaan myös kantaa hankkeen hyödyistä kirkkorakennukselle, käyttäjille ja käyttökustannuksille. 

3.1.1. Tarveselvitys 
 

Tässä kappaleessa esitellään korjaushankkeen tarveselvitys tiivistetysti ja mihin asioihin tarveselvityksessä 

päädyttiin. 

3.1.2. Suoritetut kuntotutkimukset ja muut selvitykset 
 

Tässä kappaleessa esitellään kohteeseen tehdyt tutkimukset ja niiden toimenpide-ehdotukset 

3.2. Hankkeen perusteet 
 

Tässä kappaleessa esitellään: mitkä ovat tulevan suunnitteluvaiheen tärkeät rajaukset.  

3.2.1. Toiminnalliset suunnitteluperusteet 
 

Toiminnalliset suunnitteluperusteet määritellään tarveselvityksessä esiin tulleiden asioiden pohjalta. 

Toiminnantarpeet voidaan tulkita myös käyttäjän tarpeiksi. Toiminnot voidaan tässä erotella esimerkiksi 

käyttäjäkohtaisesti tai tilakohtaisesti – tärkeää on kuitenkin, että molemmat aspektit tulevat huomioon 

3.2.2. Rakennustekniset suunnitteluperusteet 
 

Rakennustekniset suunnitteluperusteet selventävät sitä, mitä rakennusteknisesti on tehtävä, jotta tehtävät 

rakennustekniset muutokset toteuttavat nykyiset vaatimukset. Lähtökohtana voidaan pitää esimerkiksi jo 

tehtyä kuntoarviota tai tarveselvityksen aikana selvästi havaittuja puutteita rakennus- tai taloteknisissä 

ratkaisuissa. Rakennustekniset suunnitteluperusteet voivat ristetä myös osin em. toiminnallisten 

suunnitteluperusteiden kanssa, jolloin tilamuutoksille saadaan vahvemmat perusteet (esim. muutos sekä 

teknisen päivitystarpeen että toiminnallisten tarpeiden vuoksi. 

3.3. Hankkeen tavoitteet 
 

Tässä hankkeessa esitellään hankkeen tarkemmat tavoitteet suunnittelulle ja itse hankkeelle sekä työlle. 
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3.3.1. Suojelulliset tavoitteet 
 

Tässä kappaleessa tuodaan esiin suojelulliset tavoitteet ja miten kohde korjataan sen kulttuurihistoriallisia 

arvoja kunnioittaen.  

3.3.2. Hankeohjelma ja projektiohjelma 
 

Kun hankkeen suunnittelulle asetetut tavoitteet ovat valmiina kootaan hankeohjelma. Myös hankkeen 

läpiviennille on asetettava tavoitteet ja kun ne on asetettu, kootaan projektiohjelma. Hankeohjelma ja 

projektiohjelma esitetään tässä kappaleessa.  

3.4. Hankkeen laajuus 
 

Tässä kappaleessa esitellään hankkeen laajuus. Laajuudet eritellään rakennusosakohtaisesti, joihin 

kohdistuu korjaus tai muutostöitä. Mikäli hanke on toiminnallisuuteen perustuva esitellään niiden 

toimenpiteiden laajuus myös tässä. Tässä kappaleessa otetaan myös kantaa: hankkeen rajauksen 

ulkopuolelle jäävät asiat ja niiden vaikutus esim. kirkkorakennukselle, käyttäjille ja käyttökustannuksille. 

3.5. Hankkeen aikataulu 
 

Tässä kappaleessa esitellään tälle hankkeelle tarkempi aikataulu. 

3.6. Hankkeen kustannukset 
 

Tässä kappaleessa esitellään hankkeen kustannusarvio. Kappaleessa voi myös olla sanallisesti esitetty 

kustannusten kertyminen ja kokonaiskustannus. Tarkemman kustannusarvion voi liittää tämän asiakirjan 

loppuun liite osioon. Myös arvion luotettavuus ja epävarmuus on avattava tässä kappaleessa.  

3.7. Hankkeen rahoitus 
 

Tässä kappaleessa määritellään hankkeen rahoitus ja mahdolliset avustukset. 

3.8. Lupamenettelyt 
 

Tähän kappaleeseen kirjataan hankkeen lupamenettelyt ja niihin tarvitut lisätiedot.  

3.9. Hankkeen riskit ja riskien hallinta 
 

Tässä esitellään hankkeeseen liittyvät riskit ja mahdollisia korjaustyön aikaisia riskejä. Myös riskien 

hallintaan otetaan tässä kappaleessa kantaa 
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4. Vaihtoehtoiset korjaustavat 
 

Hyvässä hankesuunnitelmassa esitellään vaihtoehtoisia korjaustapoja. Tässä kappaleessa olisi hyvä esitellä 

myös, miten mikäkin korjaustapa eroaa kustannuksellisesti ja mitä muita hyötyjä tietyllä korjaustavalla on  

4.1. Työturvallisuus 
 

Tässä kappaleessa otetaan kantaan korjauksen aikaiseen työturvallisuuteen. Myös alustavaa arviointia mitä 

tarvitsee ainakin ottaa huomioon työturvallisuusasiakirjassa korjaushankkeen myöhäisemmässä vaiheessa. 

4.2. Kirkon käyttö korjausrakentamisen aikana 
 

Tähän koostetaan kirkon käyttöä koskevat asiat korjaustyön aikana. Esim. mitä tapahtumia ja toimituksia 

suoritetaan korjaustyön aikana sekä miten nämä mahdollisestaan. Tähän myös olisi hyvä määritellä 

korjaustyön hiljaisia aikoja alustavasti.  

4.3. Työmaan ominaispiirteet työturvallisuuden kannalta 
 

Tässä kappaleessa syvennytään korjaustyön aikaiseen turvallisuuteen. 

4.4. Työturvallisuuden yleiset ohjeet 
 

Tässä määritellään ohjeistuksissa- ja asetuksissa olevia työturvallisuuteen liittyviä asioita. 

4.5. Kulunvalvonta ja varkauksien sekä ilkivallan estäminen 
 

Tässä kappaleessa määritellään toimenpiteitä varkauksien ja ilkivallan estämiseksi. Myös kulunvalvonnan 

järjestämisestä otetaan tässä kantaa. 

4.6. Ympäristö ja liikenne 
 

Tässä kappaleessa otetaan kantaa, miten ympäristö ja liikenne vaikuttaa työturvallisuuteen sekä 

vaaditaanko toimenpiteitä. 

5. Laadunhallinta 
 

Tässä kappaleessa määritellään laadunhallintaan liittyviä asioita. Mikäli korjaustöistä vaaditaan mallitöitä 

tulee niistä ottaa kantaa tässä kappaleessa. 

5.1. Tilaajan laadunhallinta 

5.2. Urakoitsijan laadunhallinta 
 

Tässä kappaleessa määritellään millä toimilla tai miten varmistutaan urakoitsijan laadunhallinnasta. 
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5.3. Rakennusmateriaalit  
 

Tässä otetaan kantaa, että mitä materiaaleja saa käyttää ja mitkä ovat kiellettyjä. Esim. M1-tuotteet, CE-

merkinnät ym.  

6. Viestintä ja yhteydenpito 
 

Tässä kappaleessa määritellään suuntaviivat viestinnän osalta hankkeen aikana. Myös raportointi tavasta on 

hyvä ottaa kantaa tässä. 

6.1. Tilaajan yhteyshenkilöt ja roolit hankkeessa 
 

Tässä kappaleessa määritellään tarkemmin tilaajapuolen yhteyshenkilöt ja heidän roolinsa.  

6.2. Projektipankki 
 

Tässä kappaleessa määritellään missä säilytetään hankkeen asiakirjoja. Mikäli päädytään 

projektipankkimaiseen ratkaisuun, kirjataan sen toimintatavat ja mihin tarkoitukseen tätä käytetään. 

7. Muut rakennushankkeen asiat 
 

Tässä kappaleessa kirjataan ylös hankkeen muista asioista. Myös mahdollinen tarkastuslista olisi hyvä liittää 

tähän. Tarkastuslistassa otetaan kantaa esim. mitä toimia seurakunnan tulee tehdä, jotta korjaustyö voidaan 

mahdollistaa ja miten arvoesineet tai muut suojausta vaativat tavarat tai pinnat ovat sekä määritellään 

näille toimenpiteet. 

7.1. Kohteen ylläpito ja huolto 
 

Tässä otetaan kantaa hankkeen jälkeiselle ylläpidolle ja huolloille. Mitä ylläpito toimenpiteitä vaaditaan, 

jotta hankkeella saavutettujen toimenpiteiden elinkaari pitenee. 

7.2. Tarvittavat lisäselvitykset ja jatkotutkimustarpeet 
 

Tässä määritellään lisäselvitystarpeet, joita vielä tarvitaan ja hankkeen mahdollistamiseksi.  

8. Ehdotus hankkeen toteutusmuodosta  
 

Tässä kappaleessa esitetään ehdotus toteutusmuodosta, joka mietitty juuri sille hankkeelle sopivaksi. Näitä 

toteutusmuotoja voivat olla: 

• pääurakoitsijavetoiset urakat 

o Kokonaisurakat 

o Jaetut urakat 
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• suunnittele ja rakenna -urakat eli SR-urakat 

• projektinjohtourakat 

• yhteisvastuu-urakat ja allianssiurakat 

• elinkaarivastuu-urakat. 

 

9. Investointipäätöksen valmistelu  
 

Tässä kappaleessa niputetaan yhteen tämän hankesuunnitelman asiat ja kirjataan asioita, jotka vaikuttavat 

investointipäätökseen.  

10. Liitteet 
 

Tänne liitetään hankesuunnittelun aikana laaditut erilliset asiakirjat. 

  


